Página 1 de 1

 Indicação Nº 1617/2024

Súmula: Indico ao Poder Executivo junto a

Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, sob

os cuidados do Sr. Marcos de Oliveira Anjos, para

realização de estudo técnico para a Instalação de

Brinquedos Inclusivos nos Playgrounds das Praças

Públicas do Município de Itapevi.

INDICO à mesa, na forma regimental vigente, que oficie ao Exmo. Sr.

Prefeito Igor Soares Ebert, junto a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos,

sob os cuidados do Sr. Marcos de Oliveira Anjos, para realização de estudo técnico

para a Instalação de Brinquedos Inclusivos nos Playgrounds das Praças Públicas do

Município de Itapevi.

Senhor Presidente:-
Senhores Vereadores:-
Senhoras Vereadoras:-

JUSTIFICATIVA

Exmo. Sr. Presidente;
Exmo. (a) Srs. (as) Vereadores(as);

           A inclusão social é um princípio fundamental para a construção de uma
sociedade justa e igualitária. As praças públicas e seus playgrounds desempenham
um papel crucial no desenvolvimento físico, social e emocional das crianças, sendo
locais onde elas podem brincar, socializar e desenvolver suas habilidades motoras.

In
di

ca
çã

o
N

º
16

17
/2

02
4

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

2/
08

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

19
19

/2
02

4
-

12
/0

8/
20

24
 0

9:
27

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 J
1F

N
-0

G
H

9-
5J

V
M

-6
F

08

Página 2 de 1

           No entanto, muitas crianças com deficiências enfrentam barreiras significativas
ao tentar acessar e utilizar os equipamentos de playground convencionais. A
instalação de brinquedos inclusivos nos playgrounds das praças públicas é uma
medida necessária para garantir que todas as crianças, independentemente de suas
habilidades físicas ou cognitivas, possam brincar e interagir em igualdade de
condições.
          Portanto, solicito que o Executivo Municipal realize um estudo técnico para
viabilizar este projeto e as melhores práticas para a instalação de brinquedos
inclusivos nos playgrounds das praças públicas de Itapevi.
          A implementação dessa iniciativa contribuirá para a criação de um ambiente
mais inclusivo e acolhedor para todas as crianças do município, reforçando nosso
compromisso com a igualdade e a inclusão social.

         Sem mais para o momento, renovo os votos de estima e consideração.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 12 de agosto de 2024.

Wellington José dos Santos
(Sarará - PSD)

Vereador

In
di

ca
çã

o
N

º
16

17
/2

02
4

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

2/
08

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

19
19

/2
02

4
-

12
/0

8/
20

24
 0

9:
27

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 J
1F

N
-0

G
H

9-
5J

V
M

-6
F

08

Câmara Municipal de Itapevi, 12 de agosto de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=J1FN0GH95JVM6F08, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: J1FN-0GH9-5JVM-6F08

In
di

ca
çã

o
N

º
16

17
/2

02
4

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

2/
08

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

19
19

/2
02

4
-

12
/0

8/
20

24
 0

9:
27

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 J
1F

N
-0

G
H

9-
5J

V
M

-6
F

08

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=J1FN0GH95JVM6F08
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: J1FN0GH95JVM6F08
		2024-08-12T09:26:55-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura